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MORTENSAFTEN

På Aalborg Stifts hjemmeside er der 
en statistik over kirkelige aktiviteter /
arrangementer i Stiftet. Her fremgår 
det, hvor mange arrangementer der har 
været i Stiftet og hvor mange der deltog 
i perioden 2015-2023. Af tallene kan man 
se at 2020 og 2021 bærer præg af Corona 
tiden. 

Se mere på  www.aalborgstift.dk 

2023: 11.157 (deltagere: 288.030)
2022: 10.507 (deltagere: 249.789)
2021: 6.015 (deltagere: 130.024)
2020: 6.508 (deltagere: 135.440)
2019: 12.013 (deltagere: 338.306)
2018: 11.979 (deltagere: 335.545)
2017: 12.698 (deltagere: 357.666)
2016: 12.638 (deltagere: 371.844)
2015: 10.835 (deltagere: 290.917)

Et af de arrangementer som mange sogne 
i Stiftet holder er Mortensaften.

Mortensaften er 10. november, aftenen 
før den 11. november, som er datoen for 
helgenen Martin af Tours’ begravelse, han 
blev også kaldt Morten Bisp. (Morten er en 
fordanskning af Martin – derfor kalder vi 
det Mortensaften).

Martin af Tours levede i Romerriget ca. 
336-397.  

Som ganske ung meldte han sig til den 
romerske hær, og han endte i Gallien. Det 
fortælles om ham, at han havde et varmt 
hjerte for de fattige. En af historierne om 
Martin af Tours handler om at han så 
en tigger i nød, som sad ved en byport. 
Alle gik forbi, men Martin standsede 
for at hjælpe. Martin var en fattig soldat, 
og han ejede kun et sværd og en kappe. 

Han tog sværdet og delte kappen i to og 
gav tiggeren den ene halvdel. Om natten 
så han i en drøm den opstandne Jesus 
med den ene halvdel af kappen på. Jesus 
fortalte Martin, at det var ham, der havde 
været tiggeren. Martin forlod efter få år 
hæren, han blev munk og slog sig ned i 
et kloster. Han fik ry for at være en hellig 
mand.

Fortællingen om ham lyder, at 
befolkningen i Tours ønskede at vælge 
ham til biskop, men det var han ikke 
interesseret i. Da byens indbyggere ville 
udnævne ham til biskop, gemte han sig 
i en gåsesti. Gæssene skræppede op. 
Martin blev fundet og han blev tvunget 
til at påtage sig embedet som biskop over 
byen. Som hævn besluttede Martin, at alle 
husstande en gang om året skulle slagte 
mindst én gås og spise den.

Martin døde d. 8. nov. 397 og blev 
begravet i Tours den 11. november i det 
kloster, han selv havde grundlagt. Han 
blev helgenkåret i 659. Hans helgendag, 
Sankt Martins Dag blev 11. november.

Reformatoren Martin Luther blev født 
den 10. november 1483 og døbt den 11. 
november. Han er derfor opkaldt efter 
dagens helgen: Sankt Martin. Allerede 
i middelalderen har vi i Danmark fejret 
Mortensaften. Det gør vi fortsat og spiser 
som regel andesteg. 

Tilsted menighedsråd indbyder til Mor-
tensaften, og enhver er velkommen. Se 
nærmere info i bladet også i forhold til 
tilmelding.

Helle Sommer 
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NYT FRA MENIGHEDSRÅDET

Så er det den 17. september det sker. 
Her skal det menighedsråd, som skal 

taget over den 1.søndag i advent, vælges. 
Det sker kl. 19.00 i sognehuset. 
Her kan man kommet, hvis man er 

interesseret i at stille op til rådet eller hvis 
man gerne vil være med til at stemme 
på dem, der stiller op til rådet, Man er 
selvfølgelig også velkommen, hvis man 
ønsker at være med til en hyggelig aften.

Der har allerede meldt sig det antal 
kandidater til rådet, som der er brug for. 

Er der flere, der ønsker at stille op, vil 
der blive kampvalg.

Vi starter med valget, og når det er 
overstået, er menighedsrådet vært ved et 
glas vin plus lidt mere.
Når valgt er overstået, skal det nyt 
menighedsråd klædes på til opgaven. Der 
vil være forskellige møder og kurser, de 
kan deltage i, så de bliver klar til opgaven.
Hvem der kommer til at sidde i det nye 
råd, vil fremgå af kirkens hjemmeside og 
det næste kirkeblad.

BRUG DIN STEMME
Tirsdag den 17. september er der valg til  

dit lokale  menighedsråd. 

Her kan du bruge din stemme.

På dagen kan du både stille op til valget og være 
med til at forme det nye menighedsråd. 

Mød op den 17. september og deltag i fællesskabet. 
Mød op og brug din stemme. 

BRUG DIN STEMME
Tirsdag den 17. september er der valg til  

dit lokale  menighedsråd. 

Her kan du bruge din stemme.

På dagen kan du både stille op til valget og være 
med til at forme det nye menighedsråd. 

Mød op den 17. september og deltag i fællesskabet. 
Mød op og brug din stemme. 

Tirsdag den 17. september er der valg til dit lokale menighedsråd.
Her kan du bruge DIN stemme.

På dagen kan du både stille op til valget og være med til at forme det nye 
menighedsråd.

Mød op den 17. september og deltag i fællesskabet.
Mød op og brug din stemme.

Menighedsrådsmøder i Sognehuset fra kl. 19.00-21.00.
3. oktober og 5. november

Jan Bang Madsen
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MENIGHEDRÅDSVALG - OG HYGGE

Søndag d. 27. oktober kl. 10.30
BUSK betyder Børn – Unge – Sogn – Kirke. 

Denne søndag går sognekirken og 
sognets børne- og ungearbejde sammen 
om at forberede og holde gudstjeneste. 
Der er BUSK-gudstjenester i rigtig mange 
kirker i hele Danmark. I Tilsted Kirke vil 
gudstjenesten være et samarbejde mellem 
Tilsted Kirkes børnekor, organist Annette 
Borch Pedersen, minikonfirmanderne og 
præst Helle Sommer. 

Velkommen til en familiegudstjeneste for 
børn i alle aldre. Efter gudstjenesten vil der 
være en forfriskning.

Tirsdag d. 17. september er der valg til nyt 
menighedsråd. Det sker i Tilsted Sognehus kl. 19.00.

Efter valget indbyder menighedsrådet på ost og 
rødvin, og der bliver sang efter Højskolesangbogen.

Velkommen til enhver.
Menighedsrådet

BUSK GUDSTJENESTE

HØST GUDSTJENESTE

Søndag d. 22. september kl. 10.30

Traditionen tro holder vi Høstgudstjeneste 
i september.

Når vi holder Høstgudstjeneste, takker 
vi for høsten og for livet. Ved gudstjenesten 
vil der blive indsamlet til Folkekirkens 
Nødhjælp, som hjælper der, hvor nøden 
er størst. Graveren vil pynte kirken og 
kirkens kor vil medvirke.

BUSK 2024 

1
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Gudstjeneste i Tilsted Kirke  
3. november kl. 10.30

Alle Helgen – den dag, hvor vi særligt 
mindes vores døde.

Ved gudstjenesten vil navnene på 
dem, der er døde i Tilsted sogne siden 
sidste Alle Helgen, eller bisat / begravet 
fra Tilsted Kirke, blive læst op.

Ved gudstjenesten vil der være eks-
tra musik, ved Susanne Svenstrup på 
bratch, som sammen med kirkens 
organist Annette  Boch Pedersen vil 
spille til salmer og fremføre musik, der 
understøtter dagens særlige tema.

Alle er velkommen til gudstjenesten.

ALLE HELGEN

MORGENSANG I SOGNEHUSET

Første tirsdag i måneden kl. 10.00-11.30.

Det foregår i Tilsted Sognehus med 
højskolesangbøger og vand på bordene. 

Det er også en mulighed for at mødes og 
at få en god snak, for under morgensangen 
nydes kaffe, te og brød; stillet an af lokale 
frivillige.

Kom og vær med til en formiddag 
med inspirerende sang og samtale i godt 
selskab, vi kan være mange flere – og du 
kan også vælge sange!

Kaffe/ the og brød koster 20 kr. - og der 
er ingen tilmelding.

Alle er velkomne!

Mvh. Organist Annette Boch Pedersen

Morgensang i Sognehuset 
kl. 10.00-11.30: 

3. september: Høsten skal ind
1. oktober: Efterår

5. november: Regnvejrsdag i november
3. december: Julens sange



MORTENSAFTEN
10. november kl. 18.30 i Sognehuset

Traditionen tro spiser vi andesteg sammen. 
Maden leveres fra Vildsund Strand. Pris pr. kuvert 150 kr., som betales på 

aftenen kontant eller på Mobile Pay. Man skal tilmelde sig fællesspisning og 
pladserne fordeles efter »først til mølle«.

Tilmelding til andesteg sker til Jan Bang Madsen, senest 6. november kl. 12.00 
til Jan Bang Madsen på tlf.: 6126 2845 eller mail: janbangmadsen@gmail.com 

I Sognehuset bliver der også rigelig tid til at hygge sig med hinanden og synge 
højskolesange.

Arrangementet slutter ca. kl. 20.30.

AND OG GRUNDTVIG

And og Grundtvig
10. november kl. 17.00 i Tilsted Kirke

Kom med Den Jyske Grundtvig Duo på en 
rejse tilbage til Vindbyholt Kro og tiden 
omkring Danmarks største salmedigter, 
N.F.S. Grundtvig. Gennem sange, musik 
og det levendes ords abracadabra får vi et 
nutidigt kig ind i mennesket Grundtvig.

Den Jyske Grundtvig Duo består af 
Kristina Brogaard og Søren Andersen. 
Duoen er også kendt som Brogaard/
Andersen.

Dette makkerpar har gennem flere år 
arbejdet med salmer og sange af og om 
Grundtvig – og er optaget af at fortælle 
levende og nutidigt om den folkekære 
Grundtvig. Deres koncerter er præget 
af folkelighed og en meget personlig og 

ærlig vinkel til sangene – egne såvel som 
andres. 

Med humor og et glimt i øjet vil man 
opleve en både underholdende og sjov 
koncert med plads til grin og fællessang, 
når Søren og Kristina giver hinanden gas.

Alle er velkomne.
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Konfirmationsforberedelsen begynder efter efterårsferien  
tirsdag d. 22. oktober kl. 8.00 i Tilsted Sognehus, Silstrupvej 28.  

Vi har både forberedelse i kirken og i Sognehuset.  
Vi mødes hver gang først i sognehuset. 

Søndag d. 17. november kl. 15.00 står konfirmanderne for 
gudstjenesten i Tilsted Kirke, og vi holder et forældremøde  

efter denne gudstjeneste.

Der er konfirmation i Tilsted Kirke søndag d. 11. maj 2025.

Jeg glæder mig til at byde et nyt konfirmandhold velkommen.             

Med venlig hilsen 
Helle Sommer, mobil 2138 8665 /mail: hsk@km.dk 

Skal du være minikonfirmand i år?

Alle børn i 3. klasse i Tilsted sogn bliver 
inviteret til at være minikonfirmand ved 
Tilsted Kirke. 

At være minikonfirmand vil sige at lytte 
til fortællinger fra Bibelen, bede fadervor, 
synge salmer, vi er i kirken, på kirkegår-
den. Vi begynder og slutter hver gang i 
Sognehuset. Vi får brød og saftevand.

Minikonfirmanderne bliver hentet 
på skolen af enten Annette eller Helle, 
når I har fået fri kl. 13. Det aftales med 
forældrene, hvordan I tager hjem, når vi 
slutter kl. 15.15 i Sognehuset – om jeres 
forældre henter jer, eller I cykler/går hjem 
eller skal over på skolen igen.

Sognehusets adresse er Silstrupvej 28.

Vi håber, at du har lyst til at være med 
til minikonfirmand sammen med Helle 
(præsten) og Annette (organisten). 

Vi begynder tirsdag den 24. september 
efter skoletid kl. 13.00 og til 15.15. Sidste 
gang er tirsdag er d. 3. december.

Vi deltager ved BUSK gudstjenesten 
søndag d. 27. oktober 10.30. Minikon-fir-
manderne medvirker. Forældre, søsken-
de, bedsteforældre er velkomne.

Tilmeldingsseddel kan downloades på 
Tilsted Kirkes hjemmeside og afleveres 
eller udfyldes den første gang. Kontakt 
mig endelig, hvis I har spørgsmål.

Venlig hilsen
Helle Sommer,  

mobil 2138 8665 /mail: hsk@km.dk
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Babysalmesang er nærvær mellem 
mor/far og barn i kirkens rum, hvor 
vi synger og leger, lytter og oplever 
musik, lys og lyd sammen med barnet. 
Babysalmesang er for babyer imellem 
2 og 9 måneder.

Babyer er meget åbne for sansninger 
og elsker at sanse noget sammen med 
mor eller far. Når man synger for og 
med sit barn formidles følelser af 
nærvær, glæde og ømhed. Følelser, der 
er et væsentligt grundlag for et barns 
personlige udvikling.

Vi inviterer til Babysalmesang otte 
torsdage med start torsdag d. 24. 
oktober kl. 10.30-11.30 i Tilsted 
Kirke.

Vi slutter hver gang af med en kop 
kaffe eller te og lidt tid til at sludre 
sammen, inden vi går hjem. Medbring 
gerne et lille tæppe som din baby kan 
ligge på. Tilbuddet er gratis.

Tilmelding/ kontakt på mail til: 
annetteboch@gmail.com eller en sms 
på tlf. 2196 4448.

De bedste hilsener fra din kirke samt 
organist Annette Boch Pedersen.

BABYSALMESANG

8 |  SOGNET NO 4 |  2024



SYNG I BØRNEKOR ELLER SPIREKOR

SPIREKORET

er for 1., 2. og 3. klasse.
Vi øver hver torsdag efter skoletid kl. 13.05-13.35  

i musiklokalet på Tilsted Skole. 
Sæsonstart 29. august kl. 13.05.

BØRNEKORET

er for 4., 5. og 6. klasse.
Vi øver hver torsdag kl. 13.55-15.00 i Tilsted Sognehus.

Sæsonstart 22. august kl. 13.55.

Vi er et kreativt musikalsk lærings-
miljø hvor børn også har mulighed 
for at knytte venskaber på tværs af 
alder.

Det er gratis at deltage i korene; 
– og i Børnekoret er der mulighed 
for at tjene penge, når korsangerne 
medvirker ved forskellige guds-
tjenester i Tilsted Kirke.

Har du lyst til at være med i en af 
korene? 

Så kontakt Annette eller kik 
ind... Du er altid velkommen.

Med venlig hilsen
Organist Annette Boch Pedersen
mail: annetteboch@gmail.com

tlf. 2196 4448
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SJAELESORG.NU

Sjælesorg på Nettet (SPN) er folkekirkens 
digitale online-tjeneste til alle, der måtte 
ønske en sjælesorgssamtale, som er en 
fortrolig samtale med en præst/sjælesør-
ger. 

Sjælesorg på Nettet er mobilt i den for-
stand, at hvis man har sin digitale tablet, 
smartphone, computer eller iPad ved 
hånden, kan man ved at klikke sig ind på 
Sjælesorg.nu og chatte med en præst alle 
vegne fra.

Man skal ikke bestille tid, men blot 
logge sig ind på hjemmesiden sjælesorg.
nu for at få kontakt. Både unge, midald-
rende og ældre mennesker har delt deres 
tanker og følelser, sorger og bekymringer 
i en anonym, fortrolig chatsamtale med en 
af præsterne på sjælesorg.nu 

Sjælesorgssamtalerne er fortrolige og 
anonyme samtaler.

Tanken bag er at skabe et fordomsfrit 
rum, hvor unge som ældre kan dele ek-
sistentielle dilemmaer eller svære emner 
med en præst. 

Der føres ikke journal. 

Pernille Hornum, der er præst og leder af 
Sjælesorg på Nettet fortæller:

»Vi har med Sjælesorg på Nettet skabt et 
rum, hvor både unge og alle andre kan 
være sig selv og åbne op uden at være bange 
for at blive dømt af nogen. Det er gratis og 
du behøver ikke være medlem af folkekir-
ken – det er for alle«

Se åbningstider på hjemmesiden: 
www.sjaelesorg.nu
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SÅDAN GØR MAN VED.. .
Borgere bedes anmelde navngivning, navneæn-
dring og faderskab via www.borger.dk

FØDSEL  anmeldes af jordemor. Er forældrene 
ikke gift, men enige om fælles forældremyn-
dighed, kan de indenfor de første 28 dage efter 
fødslen indgive anmeldelse om fælles forældre-
myndighed via www.borger.dk. Sker dette ikke, 
behandles faderskabssagen i Familieretshuset.

NAVNGIVNING
Et barn får navn enten ved navngivning eller 
ved dåb. Et barn skal have navn senest ½ år ef-
ter fødslen. Forældrene/den af forældrene, som 
har forældremyndigheden, sørger for at det 
sker. Navngivning eller navneændring sker ved 
anmeldelse via  www.borger.dk – en liste med 
godkendte fornavne findes på Kirkeministeriets 
hjemmeside: www.km.dk 

DÅB
Dåb aftales ved, at forældre kontakter en af 
sognepræsterne. Inden dåben har forældrene 
en samtale med præsten. Dåben kan finde sted 

også selvom barnet er navngivet og mere end ½ 
år gammelt.

VIELSE
Kirkelig vielse aftales med sognepræsten gerne 
i god tid forinden, det samme med kirkelig 
velsignelse. Før vielsen har brudeparret en 
samtale med præsten. For at blive viet i kir-
ken, skal mindst en af parterne være medlem 
af Folkekirken, og der skal være tilknytning til 
sognet. Inden vielsen skal parret udfylde en æg-
teskabserklæring. Dette sker ved henvendelse til 
bopælskommunen via  www.borger.dk – kom-
munen udsteder derefter en prøvelsesattest, som 
afleveres til præsten.

DØDSFALD
Bedemanden kontaktes. Anmeldelse af dødsfald 
skal ske til præsten i afdødes bopælssogn, senest 
to dage efter dødsfaldet og anmeldelsen sker di-
gitalt. Bedemanden hjælper med det. Tidspunkt 
for begravelse/bisættelse aftales med præsten. 
De nærmeste pårørende holder en samtale med 
præsten.

Sognepræst og provst Lisbeth Damgren
Silstrupvej 34, Tilsted
Tlf. 2180 1750 / e-mail: LDH@km.dk 
Mandag fridag

Præst Helle Sommer Kjærgaard
Tlf.: 2138 8665 / e-mail: hsk@km.dk
Mandag fridag

Organist Annette Boch Pedersen
Tlf. 2196 4448 / e-mail: annetteboch@gmail.com

Kirkesanger Kirsten Humlum, tlf. 2112 1031 og  
Linda Gravesen, tlf. 4219 2813.

Graver Peter Thorhauge, tlf. 2461 9480
Gravermedhjælper Kurt Michael Jensen, tlf. 2461 9480
e-mail: graver/medhjælper: tilstedkirkegaard@gmail.com

Kirkens personale har fridag om mandagen

Menighedsrådet 
Formand: Tommy Horn Kragh,  
mobil 3011 2772
Næstformand/Kirkeværge:  
Heidi Buchave Sejersbøl,  
mobil 2613 1427
Kasserer: Bo Diechmann,  
mobil 3167 9888
Kontaktperson: Ole Skovsted
mobil 2425 6024
Sekretær: Jan B. Madsen,  
mobil 6126 2845

Sognet redigeres af  
kommunikationsudvalget
Jan Bang Madsen og Helle Sommer

VIDEN OM.. .

WWW.TILSTEDKIRKE.DK
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GUDSTJENESTER

KIRKEBIL

Sognets beboere kan bestille kirkebil til 
gudstjenester i Tilsted Kirke. Henvendelse 
til Thisted Taxa, tlf. 9792 0422 senest  
dagen før kl. 12. Brugeren betaler 10 kr.

 SEPTEMBER
01. 14.s.e. trin. LD 10.30 
08. 15.s.e. trin AEM 09.00 
15. 16.s.e. trin HSK 10.30
22. 17.s.e. trin. HSK *10.30
29. 18.s.e. trin LD 10.30 

 OKTOBER
06. 19.s.e. trin LD 10.30 
13.  20.s.e. trin AEM 09.00 
20.  21.s.e. trin HSK 09.00
27.  22.s.e. trin HSK *10.30 

 NOVEMBER
03. Allehelgen LD *10.30
10. 24.s.e. trin. LD *17.00
17. 25.s.e. trin HSK *15.00
24. s.s.i kirkeåret HSK 09.00

DATO   KL.
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t 17. september:
Valg til menighedsråd.

Højskolesange, ost og rødvin

22. september:
Høstgudstjeneste. Koret medvirker.

27. oktober:
 BUSK gudstjeneste. Koret medvirker.

3. november:
Allehelgen gudstjeneste.

10. november:  
Musikgudstjeneste og Mortensaften.

17. november:
Gudstjeneste med konfirmanderne.

DRAGSBÆKCENTRET KL. 10.45

4. september   Høstgudstjeneste LD
18. september HSK
2. oktober LD
6. oktober HSK
6.november     IH
20. november HSK
4. december LD

NÆSTE KIRKEBLAD

Stof til næste nummer af SOGNET  
indleveres til Helle Sommer på e-mail:  
hsk@km.dk - tlf. 2138 8665  
senest 5. november 2024.

LD = Lisbeth Damgren
HSK = Helle Sommer
IH = Inger Hørning

AEM = Anders Egon Møller

Arrangementer med en stjerne * betyder, at der sker noget særligt, læs mere inde i bladet. 

12 |  SOGNET NO 4 |  2024


